



**CÔNG TY CỔ PHẦN
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 27/GTCL/2017/CKĐA-TCKT
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của
BCTC Quý III/2017 của Toàn Công ty

Đông Anh, ngày 25 tháng 10 năm 2017

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI
Mã cổ phiếu : CKD
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý III năm 2017 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI.

- Căn cứ vào Tiết a, khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2017 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2017 so với Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2016 có biến động trên 10%.

Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Quý 3		Chênh lệch (3=2-1)
		Năm 2016 1	Năm 2017 2	
A	B			
1	Tổng thu nhập sau giảm trừ	242,857,280,466	320,906,210,348	78,048,929,882
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	241,929,647,608	320,147,548,694	78,217,901,086
	- Doanh thu hoạt động tài chính	916,410,858	102,130,654	(814,280,204)
	- Thu nhập khác	11,222,000	656,531,000	645,309,000
2	Tổng chi phí	237,404,149,196	309,483,691,742	72,079,542,546
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	213,344,282,550	282,970,046,845	69,625,764,295
	- Chi phí tài chính	6,057,237,578	5,564,246,735	(492,990,843)
	- Chi phí bán hàng	6,281,021,191	8,123,192,370	1,842,171,179
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	11,639,921,991	12,675,988,542	1,036,066,551
	- Chi phí khác	81,685,886	150,217,250	68,531,364
3	Lợi nhuận trước thuế	5,453,131,270	11,422,518,606	5,969,387,336
4	Thuế thu nhập doanh nghiệp	1,096,591,034	639,627,218	(456,963,816)
5	Lợi nhuận sau thuế	4,356,540,236	10,782,891,388	6,426,351,152

*** Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) Quý III năm 2017 so với Quý III năm 2016 tăng là: 78.048.929.882 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 72.079.542.546 đồng, làm lợi

nhuận trước thuế tăng 5.969.387.336 đồng; Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 6.426.351.152 đồng, nguyên nhân chủ yếu do:

- 1 — Doanh thu bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ tăng số tiền: 78.217.901.086 đồng
Trong đó: Doanh thu bán hàng hóa & ccdv quý III/2017 là: 320.147.548.694 đồng
Doanh thu bán hàng hóa & ccdv quý III/2016 là: 241.929.647.608 đồng
- 2 — Thu nhập khác quý III/2017 tăng so với quý III/2016 số tiền: 645.309.000 đồng
Trong đó: Thu nhập khác Quý III/2017 là: 656.531.000 đồng
Thu nhập khác Quý III/2016 là: 11.222.000 đồng
- 3 — Chi phí tài chính quý III/2017 giảm so với quý III/2016 số tiền: 492.990.843 đồng
Trong đó: Chi phí tài chính quý III/2017 là: 5.564.246.735 đồng
Chi phí tài chính quý III/2016 là: 6.057.237.578 đồng
- 4 — Chi phí thuế TNDN Quý III/2017 giảm so với Quý III/2016 số tiền: 456.963.816 đồng
Trong đó: Thuế TNDN phải nộp Quý III/2016 là: 1.096.591.034 đồng
Thuế TNDN phải nộp Quý III/2017 là: 639.627.218 đồng

Nguyên nhân:

Trong báo cáo tại ngày 30/6/2017, Thu nhập chịu thuế TNDN của Công ty là: (8.484.142.651) đồng, vì vậy Công ty không phải nộp thuế TNDN;

Do lũy kế đến hết ngày 30/9/2017 lợi nhuận của Công ty đã bao gồm phần lợi nhuận liên doanh nhận được sau thuế TNDN là 31.577.561.258 đồng; thu nhập tính thuế TNDN 9 tháng của Công ty là 3.198.136.090 đồng; phần thuế TNDN 9 tháng đầu năm 2017 được ghi nhận vào Quý III/2017 là: 639.627.218 đồng

Trên đây là các ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính Quý III năm 2017 so với Quý III năm 2016 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu

Nguyễn Mạnh Hà